
PROCESSO LICITATORIO Nº. 053/2016

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES.                                                                                                                                           
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado da analise e julgamento dos documentos 
de habilitação do processo em comento. Empresas 
habilitadas: ARTMED COMERCIAL EIRELI / 
04.361.467/0001-18 / CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA / 40.787.152/0001-09, D-HOSP DISTRI-
BUIDORA HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA 
/ 08.076.127/0008-72, DROGAFONTE LTDA / 
08.778.201/0001-26, F. WILTON CAVALCAN-
TE MONTEIRO EIRELI / 07.055.280/0001-84, 
PANORAMA COM. DE PROD. MÉDICOS E 
FARMACÊUTICO LTDA / 01.722.296/0001-17, 
PHOSPODONT LTDA / 04.451.626/0001-75, RDF 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚ-
DE LTDA / 12.305.387/0001-73.  Macaíba/RN, 
17/01/2017. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/
PMM.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OB-
JETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS CONTINUADOS. VIGÊNCIA: A PARTIR 
DA PRESENTE DATA, RETROAGINDO SEUS 
EFEITOS AO MÊS DE JANEIRO/2016. VALOR 
ACRESCIDO: R$ R$ 225.069,84. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, INCISO XI C/C 
ARTIGO 55, INCISO III, DA LEI 8.666/93. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. RAWPLÁCIDO 
SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OB-
JETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS CONTINUADOS. VIGÊNCIA: A PARTIR 
DA PRESENTE DATA, RETROAGINDO SEUS 
EFEITOS AO MÊS DE FEVEREIRO/2016. VA-
LOR ACRESCIDO: R$ R$ 93.485,04. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, INCISO XI 
C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. RAWPLÁ-
CIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA P/ CON-
TRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO NASCI-
MENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: REPACTU-
AÇÃO DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINU-
ADOS. VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS AO 
MÊS DE JANEIRO/2016. VALOR ACRESCIDO: 
R$ 2.742,36. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGO 40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO 
III, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO P/ CONTRATAN-
TE. EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRATA-
DA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 
– ME. OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRA-
TO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS CONTINUADOS. VIGÊNCIA: A 
PARTIR DA PRESENTE DATA, RETROAGINDO 
SEUS EFEITOS AO MÊS DE FEVEREIRO/2016. 
VALOR ACRESCIDO: R$ 8.100,84. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, INCISO XI 
C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: REPACTUA-
ÇÃO DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE DATA, 
RETROAGINDO SEUS EFEITOS AO MÊS 
DE JANEIRO/2016. VALOR ACRESCIDO: R$ 
60.719,88. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: REPACTUA-
ÇÃO DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE DATA, 
RETROAGINDO SEUS EFEITOS AO MÊS DE 
FEVEREIRO/2016. VALOR ACRESCIDO: R$ 
173.236,80. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: REPACTUA-
ÇÃO DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE DATA, 
RETROAGINDO SEUS EFEITOS AO MÊS DE 
FEVEREIRO/2016. VALOR ACRESCIDO: R$ 
81.008,40. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE POR-
TELA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO 
DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAECIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1176 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 17 de janeiro de 2017

EXTRATOS

AVISOS



ANO VIII – N° 1176 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 17 de janeiro de 20172

Portaria nº 01.028/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Giovanni Montini 
de Lucena e Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 
025.145.134-80, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara Munici-
pal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 17 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.029/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:
I – Fica nomeada a Senhora MAFRANCIONE MA-
RIA SALVINA DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 021.657.304-14, para exercer o cargo comis-
sionado de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara 
Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 17 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
..................................................................................

Portaria nº 01.030/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor ORLANDO GABRIEL, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 971.257.504-78, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Parla-
mentar Sênior da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 17 de janeiro de 2017.

	
Gelson Lima da Costa Neto

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: GIBBOR PUB E PUBLICA-
ÇÕES DE EDITAIS LTDA EPP. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL DE GRAN-
DE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO NORTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VIGÊNCIA: 
ATE 31/12/2017. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 59.493,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
ALEXANDRE DA SILVA BANDETINI P/ CON-
TRATADO.

DECRETO Nº 001/2017*

DISPÕE ACERCA DO VALOR BASE DESTINA-
DO AOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES DAS 
EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA E DA SAÚ-
DE BUCAL REFERENTE AO TRIMESTRE DE 
OUTUBRO A DEZEMBRO/2016 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições le-
gais que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o dispositivo legal encarta-
do no art. 7º, paragrafo único da Lei Municipal nº 
1.762/2015;

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Comis-
são do PMAQ/AB;

DECRETA:

Art. 1º Fica determinado como valor base do Prêmio 

de Qualidade e Gestão Humanizada – PMAQ/AB, 
atinente ao quarto trimestre de 2016 o valor de R$ 
667,61 (seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta 
e um centavos). 

Paragrafo único: Os valores para fins de cálculos no 
referido trimestre referem-se, exclusivamente, ao re-
passe realizado pelo Governo Federal até a presente 
data, sendo este o correspondente aos meses de ou-
tubro a dezembro do ano corrente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se das disposições em contrário.

Macaíba – RN, 11 de janeiro de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Secretária Municipal de Saúde

*republicado por incorreção

PORTARIA Nº 004/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.
RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora  GILVANEIDE GO-
MES MODESTO, inscrita no  CPF: 875.571.854-
04, como membro do Conselho Tutelar dos Direitos 

da Criança e do Adolescente em substituição a Con-
selheira ÂNGELA MARIA FONTES DA SILVA 
CAVALCANTI , inscrita no CPF: 967.412.954-53, 
que gozará férias no período de 20 de janeiro à 18 
de fevereiro de 2017, de acordo com as atribuições 
constantes dos artigos 95 e 136 da Lei Federal nº 
8.069/90.

Art. 2º - O exercício da função de conselheiro tu-
telar será remunerado, mediante subsídio equiva-
lente ao cargo CC-3, da Administração Municipal, 
com a qual não será estabelecido qualquer vínculo 
empregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei nº 
1070/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN,  de 04 janeiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

DECRETO

PORTARIA

PORTARIAS

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



ANO VIII – N° 1176 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 17 de janeiro de 2017 3
Portaria nº 01.031/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora SOLANGE MARIA 
DA SILVA MENDES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
790.808.554-72, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Ma-
caíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 17 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

..................................................................................

Portaria nº 01.032/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor CORSINO MA-
TIAS MOREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
261.084.024-15, para exercer o cargo comissiona-
do de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de 
Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de ja-
neiro de 2017.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 17 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 01.033/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora MARIA JOICE TOR-
RES DOS SANTOS inscrito no CPF/MF sob o nº 
061.307.944-28, para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presiden-
te, em 17 de janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
 Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


